
TM 27 - HAEMATOLOGY II 

1 Listen and answer the questions. (Pan Janeček) 

 

1. S jakými potížemi pacient přichází?   

2. Co mu poradila manželka? K LÉKAŘI/DO NEMOCNICE 

3. Jak dlouho ty potíže pozoruje? 14 DNÍ 

4. Jaké další příznaky se objevily? MODŘINY 

5. Jaké má pacient povolání? NA POŠTĚ 

6. Jak se cítí po práci? UNAVENÝ 

7. Jaké vyšetření bude mít zítra ráno? ODBĚRY  

 

 

2 Match suitable expressions. There are two extra words. 
 

1. zvětšená a. zubů 

2. kostní b. srážlivosti 

3. krevní c. krvetvorby 

4. zvýšená d. z dásní 

5. porucha e. skupina 

6. srážlivost f. závratě 

7. červená g. teplota 

8. onemocnění h. uzlina 

9. krevní i. krvinka 

10. krvácení j. krve 

 k. dřeň 

 l. transfuze 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

 

 

3 Underline the correct word. 

1. Asi před měsícem jsem si všiml zvýšených/zvětšených uzlin na krku.  

2. Když se říznu, dlouho krvácím, mám poruchu krvetvorby/srážlivosti. 

3. Pořád se mi chce spát a cítím větší unavený/únavu než dřív. 

4. Daroval jsem jednou krevní/kostní dřeň. 

5. Když upadnu nebo se bouchnu, udělají se mi na kůži změny/modřiny. 

6. Matka měla problémy s krvinkou/krvetvorbou, měla anemii. 

 

 



4 Match questions with suitable answers. 

 

1. Míváte zvýšenou teplotu? A. Z dásní a taky z nosu. 

2. Zadýcháváte se? B. Při operaci kyčle. 

3. Jste unavený? C. Krev ne, ale kostní dřeň. 

4. Zhubl jste? D. V noci se probouzím úplně mokrý. 

5. Krvácíte víc než dřív? E. Vždycky večer kolem třiceti osmi. 

6. Jaké vám dělali vyšetření? F. Na obou stranách krku pod čelistí. 

7. Dostal jste transfuzi? G. Jsem dušný při námaze. 

8. Daroval jste krev? H. Biopsii z krční uzliny. 

9. Potíte se hodně? I. Pořád se mi chce spát. 

10. Kde máte zvětšené uzliny? J. Poslední dobou hodně, všechno je 
mi velké. 

1.E 2.G 3.I 4.J 5.A 6.H 7.B 8.C 9.D 10.F 

 

 

5 Read the text and fill in the suitable word from the box. 

věku          vyskytnout          nádorové          zvětšením          projeví          prognóza 

Hodgkinův lymfom je systémové NÁDOROVÉ (1) onemocnění. Hodgkinův lymfom se objevuje 

v kterémkoliv VĚKU (2). Onemocnění se většinou PROJEVÍ (3) nebolestivým ZVĚTŠENÍM (4) mízní 

uzliny. Po požití alkoholu se může VYSKYTNOUT (5) bolest v uzlinách. Při včasné a správné léčbě je 

PROGNÓZA (6) onemocnění dobrá. 

 

 

4 Read the text and underline the correct word. 

Trombocytopenie 

Při tomto onemocnění trpí pacient častým spontánním krvácením/zastavením (1) z nosu nebo 

z dásní. Typické je také časté tvoření uzlin/modřin (2), silné menstruační krvácení nebo krvácení  

v zažívacím traktu. Při úrazu je velmi obtížné přestat/zastavit (3) krvácení.  

Při trombocytopenii se snižuje množství krevních destiček/krvinek (4). *Nedostatek trombocytů 

vzniká při **útlumu kostní/krevní (4) dřeně, při leukemii nebo při autoimunitním onemocnění. Další 

příčinou je zvýšená funkce/porucha (5) sleziny, například při jejím zvětšení. Nemoc může způsobit 

užívání některých léků, nádor, krevní transfuze/odběr (6) nebo infekce, hlavně virového původu. 

Primární trombocytopenie je autoimunitní onemocnění. Diagnostikována bývá při preventivní 

prohlídce nebo předoperačním vyšetření, kdy lékaři provádějí ***krevní obraz/srážlivost (7). Léčba 

záleží na typu trombocytopenie. Může to být pravidelná kontrola pacienta, farmakologická léčba 

kortikosteroidy nebo imunoglobuliny nebo ve vážnějších případech odstranění/oddělení (8) sleziny. 

*lack of platelets      **suppression      ***blood count 
 


